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Omslagsbilden
Världens m inoritetsfolk, deras 
trad itioner och deras krav på en 
rattvisare behandling trader a llt
mer i forgrunden Infor den inter
nationella konferensen fo r 'den 
fjärde världen’ i Kanada återges 
har bilden av en legendarisk le
dare fo r Stoney-indianerna i Ka
nada, Vandrande Buffeln

Reform och våld
Sverige har under det senaste århundradet visat världen 
att det finns andra vagar an våldet som leder till avskaffan
det av orättfärdigheter 1891 fick Branting socialdemokra
ternas andra partikongress med sig på reformvagen istallet 
fo r våldsvagen, som många förespråkat Men beslutet var 
inte självklart, ens då Sedan dess har oerhort manga er
farenheter samlats av att uthållig, envis kamp med fredliga 
medel fo r till seger

På många hall i världen idag ar motsättningarna inte 
mindre an de var har i Sverige på Brantings tid Andå ar 
det allt vanligare att tro att det inte finns andra vagar an 
att ta till vapen Vi sjalva praktiserar reformer hemma men 
förespråkar våld ute Istallet skulle vi kunna satsa allt på att 
anpassa och erbjuda de erfarenheter vi g jort till andra for 
att stimulera dem till liknande lösningar

Men då måste vi också stödjas i vetskapen om att den 
kampen lonar sig Kampen ar global och positiv växelverkan 
starker vetskapen

Ny Varld i Bild ser som en uppgift att behandla frågor^ 
och situationer, dar en förändring måste komma till stånd, 
men också att ge exempel pa hur människor aven i sken
bart hopplosa situationer funnit vagen till fortroende och 
fred liga lösningar i lander dar man kanske inte vantar sig 
det

I detta nummer återges en artikel om Kanadas indianer, 
i en annan får vi en inblick i h ittills opublicerade faktorer 
som ledde till att Sudan nådde slutet på 17 års inbördes
krig
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att le v a

HAR DEN ENSKILDA männi
skan någon betydelse i vår tid? 
Kan hon over huvud taget gora 
nagot for att påverka utveckling
en, eller ar hon ett offer for 
valdiga historiska krafter9

Betyder kollektivet mer an 
den enskilde, eller beror kollek
tivets inställning till sist på vad 
den enskilda manmskan står 
for 9

Infor situationen och utveck
lingen i världen staller sig tan
kande människor de har frå
gorna De stalls också — och 
besvaras — i en nyutkommen 
bok, skriven av den i vintras 
bortgångne schweiziske littera
turhistorikern professor Theo- 
phil Spoem — kand for våra 
lasare genom mångårig medver
kan i Ny Varld i Bild — till
sammans med sonen Pierre 
Spoerri, en av de huvudansvari
ga for världskonferenserna for 
moralisk upprustning i Caux 
Boken har titeln «Die Kunst mit 
dem anderen zu leben» och före
ligger annu bara pa tyska

Många massföreteelser i vår 
tid kan fa oss att tvivla på 
att vi genom vårt eget satt att 
leva kan bidra till att fornya 
världen och att påverka nasta 
generation Men om vi studerar 
samtidens historia finner vi, 
kanske till vår forvånmg, att 
enskilda människor alltjamt 
kan spela en avgörande roll

Bland många exempel pekar 
bokens författare på Alexander 
Solsjemtsyn och hans vänner 
«som inte dragit sig for att tra-

K o n s te n  
m e d  d e n  a n d re

da upp mot ett system som de 
kant vara orättfärdigt, vilket 
pris de an måste betala for ett 
sådant beslut »

Att gå mot strommen, nar sa 
kravs, hor till det svåraste for 
de flesta av oss De polske för
fattaren Stamslaw Lek skriver 
«For att komma till kallan mås
te man simma mot strommen» 
Denna sokta kalla, betonar Pier
re Spoerri, ar ett svar på frågan 
om meningen med vart liv och 
handlande, och darmed om sam
bandet mellan vara personliga 
beslut och hela samhällets ut
veckling

Vårt arhundrade har bevitt
nat gigantiska forsok att skapa 
nya samhällssystem Men tron 
att forandrade strukturer resul
terar i förnyade människor har 
visat sig vara en illusion Prob
lemet hur man fostrar och be
varar en ny, osjälvisk manmska 
har blivit allt mer brannande, 
inte minst i kommuniststater
na Darmed har frågan om den 
enskilda manmskans samvete 
fått ny aktualitet både i ost och 
vast

B ris t
For att kunna lyssna och vad- 

ja till samvetets rost kravs ytt
re och inre stillhet Men både 
enskilda människor och sam
hället lider i dag brist på tyst
nad och stillhet, och denna brist 
har på ett ödesdigert satt bi
dragit till att dova samvetena 
och darmed till att kvava den

personliga friheten och att up
pehålla totahtara samhällssys
tem

Den tjeckiske filosofen Milan 
Machovec har konstaterat att 
«marxismen inte besvarat frå
gan om livets mening», och han 
förutsäger att «denna fråga 
blir nyckelfrågan for den fram
tida marxismen » Pierre Spoerri 
noterar i sammanhanget att 
marxister och kristna pa olika 
vagar kommit till samma fråge
ställningar «Hos marxisterna 
går vagen over frågan om livets 
mening och samvetet Hosmang- 
a kristna ar det mera fråga 
om langtan efter fördjupning 
och vidgning av deras andliga 
liv For båda parter galler det 
att ta steget från teori till prak
tik »

Fråga på liv  och dod
«Genom vårt profittankande, 

vårt konsumtionsbegar, vår 
prestige och vår skrämmande 
vilja till våld har vi odelagt 
världen och hela livssubstan
sen», skriver Theophil Spoerri 
«Vi ville vinna världen och för
lorade vår sjal I valståndets 
tid har vi vant oss vid att tanka 
på och ha omsorg bara om oss 
sj al va Vi menar att vi klarar 
oss utan den andre Vi har mist 
förmågan att tala med varandra 
och leva med varandra Darfor 
har det blivit en fråga om liv 
och dod for hela mänskligheten

Forts s 1J/.
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S O A  i Norge:

Rätt in i fa m il je rn a
200 svenskar reste till Norge 
for att se Song of Asia bl a från 
Goteborg, Karlstad, Stockholm 
och Vaxjo Musikalen gavs for 
fullsatt hus i början av oktober 
i Oslo och Ås

I Ås, strax soder om Oslo, 
ligger också Norges lantbruks- 
hogskola

Radio, TV och samtliga Oslos 
morgontidningar och många 
landsortstidningar holl den nor
ska allmänheten informerad 
om Song of Asias besok i Nor
ge Folkets framtid, skrev efter 
premiären «Det har ar män
niskor som upplevt vad det vill 
saga att vaxa upp i fattigdom 
och konflikt i utvecklingslän
der » Aftenposten sager «Dessa 
unga människor tror pa Asiens 
framtid De tror att manmskan

måste forandras och att sam
tidigt kommer den exploateran
de strukturen att forandras till 
en rättfärdig struktur » I Na
tionen moter man liknande ton
gångar «Genom Song of Asia 
konfronteras man med en kamp 
mot social orättfärdighet och 
moraliskt forfall både i Öst och 
Vast Men också med ett gri
pande bidrag till att skapa en
het och forsomng med förlåtel
se och fortroende»

I skolor och universitet träf
fade Song of Asia-truppens 
medlemmar norsk ungdom I 16 
skolor gav de sarslulda program 
under de tva veckor de besökte 
Norge

Hela Song of Asia-truppen 
bodde i norska familjer — 64 
familjer inalles Hur upplevde

Norska samer visar sin del av Norge på en karta for Vissier Sanyu från Nord- 
ostindien

dessa familjer de asiatiska besö
ken och hur upplevde asiaterna 
konfrontationen med Europa7

Har ar vad några norska fa
miljer sade

— Det var en stor utmaning 
att traffa en muhammedan som 
holl på «kristna» vardermger 
med sådan glod oclj övertygelse 
Trots allt ar det vid frågan om 
kristet levnadssätt som vi euro- 
peer kommer till korta

Det var fenomenalt lärorikt 
Många av oss har nog tack va
re en social pornografi en skev 
bild av Asien Vi vet en del om 
fattigdom och orättvisor, men 
for lite om den andra sidan av 
Asiens liv

— Nyckelordet for besöket 
blev for oss medvetandegoran- 
de Vi har blivit mer medvetna 
om Asiens problem och har fått 
ett helt annat känslomässigt 
engagemang efter att ha traf- 
fat dessa människor Var per- 
sonlighetsutveckling har nog 
blivit influerad, och vi ar i hög
re grad medvetna om vårt satt 
att leva och tanka på Vi kom
mer nog att se pa utlänningar 
i Norge pa ett annat satt efter 
detta

— Vårt intryck av männi
skorna i Song of Asia ar att de 
ar behagliga och latta att ha 
att gora med Kunde ha haft ett 
dussin boende i vår lilla lagen
het utan att få problem for det 
De ar också gladjespndaré och 
gav uttryck av att vara lyck
liga, kanske darfor att de tog 
de praktiska konsekvenserna av 
sin religion och sm övertygelse, 
istallet for att grava ner sig i 
dem

M e r fa m ilje liv
— De inbjöd till en öppenhet 

som vi aldrig tidigare hade upp
levt maken till i vårt hem Fa
miljen tillbringade mycket mer 

Forts s 12
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Fackligt seminarium i Brasilien —

J A
till re k o n s tru k tio n
Ett fackligt seminarium, som av 
de flesta deltagarna beteckna
des som «en milstolpe i den bra
silianska fackföreningsrörelsens 
historia» agde rum i staden Pet- 
ropolis utanför Rio de Janeiro i 
början av oktober

En deklaration pa tio punkter 
antogs enhälligt efter den vec
kolånga sammankomsten Dar 
talades om behovet «att fa fram 
ett nytt dynamiskt ledarskap 
som kunde ge den brasilianska 
arbetarrörelsen en solid, mora
lisk ryggrad och ett klart hand
lingsprogram med syfte att mål
medvetet rekonstruera det bra
silianska samhallet»

Fyra fackforenmgsordforan- 
de från Rio under ledning av 
Herondines Saravia de Carval- 
ho, ordförande for finsmckarna, 
utgjorde lnbjudningskommitten 
Fyrtisex fackföreningar och 
fyra fackförbund i sju av lan
dets delstater hade sant dele
gater till seminariet, som också 
raknade många internationella 
delegater bland deltagarna 
Bland dem var fackföreningsmän 
från Uruguay, Fred Small från 
hamnarbetarforbundet i New 
York, Lucy Mvubelo, general
sekreterare for det afrikanska 
textilarbetarforbundet i Sydaf
rika, Frank Abbott, facklig för
troendeman från London Air- 
port Jack Carroll från hamnen 
i Bristol och franska fackföre
ningsmän

Temat for seminariet var 
«fackforeningsrorelsen och sam
hällets återuppbyggnad» En 
grupp studenter och arbetare 
hade tillsammans inövat och

presenterade industripjasen 
«Den glömda faktorn» En ar
betsgivarorganisation i Brasi
lien sande tva observatörer 
Press och TV agnade stor upp
märksamhet åt sammankoms
ten Önskemål om liknande 
fackliga seminarier uttalades 
från sex andra platser, bl a Sao 
Paulo, Goias, som ligger nara 
huvudstaden Brasilia, och Per- 
nambuco i nordostra delen av 
landet

Industriledare —

«Vår uppgift som industriman 
ar tvåfaldig», sade Neville Coo- 
per från England nyligen vid 
en sammankomst for industri
män, affarsman och fackföre
ningsmän «Den ar att skapa 
materiella tillgångar for att 
kunna mota de materiella beho
ven i världen Men den ar också 
att ta vår del i att utveckla ett 
nytt samhalle med social ratt- 
visa och med möjlighet for män
niskor att utvecklas

Att losa den uppgiften kom
mer att krava ett nytt slags 
ledaiskap av oss», tilläde Coo- 
per, som ar administrativ direk
tor i Standard Telegraph and 
Telephones

«Mycket av vad Marx havdade 
gav en god diagnos, men hans 
stora misstag var att avvisa 
moral och tro som den viktigas
te kallan till förändring Adam 
Smith forstod inte heller den

I tiopunktsdeklarationen från 
seminariets slutsession ställdes 
också kravet på kollektiva för
handlingar och ett fullt delta
gande av fackföreningarna i ut
redningar och lösandet av lan
dets problem

Deklarationen slutade med 
följande ord «Vi maste alltid 
saga nej till korruption, nej till 
ideologisk materialism, nej till 
lögner och likgiltighet och ja 
till konstruktivt arbete, ja till 
absoluta moraliska normer som 
en förutsättning for andlig 
vaxt och uppbyggnad Vi mås
te alltid saga nej till demokra
tins fiender och ja till Brasilien 
och dess hoga bestämmelse som 
en nation som kan exportera 
karlek, tro, hopp och social 
fred »

nya inspiration människor i vår 
tid behover, då vi inte kan för
lita oss på marknadskrafternas 
blinda utslag

Om vi inte lar oss att andra 
pa attityder, motiv och mänsk
liga relationer kommer ingen
ting att bli annorlunda Förut
sättningen for det ar att vi an
vänder våra hjartan lika myc
ket som vara hjärnor

Vi behover också en intelli
gent handlingsplan En förplik
telse att forandra världen kom
mer inte att leda någon vart 
om den innebar att vi gor en 
del bra saker och sen lever i 
en from forhoppning om att allt 
annat nog också ska ordna sig 
Vi måste gå till verket med 
en strategi, skapa enighet mel
lan människor och så producera 
den förändring i samhallet som 
behovs ■

Utveckla sam hälle  
m ed  socia l rättvisa

4



S O A  i Norge:

Rätt in i fa m il je r n a
200 svenskar reste till Norge 
for att se Song of Asia bl a från 
Goteborg, Karlstad, Stockholm 
och Vaxjo Musikalen gavs for 
fullsatt hus i början av oktober 
i Oslo och Ås

I Ås, strax soder om Oslo, 
ligger också Norges lantbruks- 
hogskola

Radio, TV och samtliga Oslos 
morgontidningar och många 
landsortstidningar holl den nor
ska allmänheten informerad 
om Song of Asias besok i Nor
ge Folkets framtid skrev efter 
premiären «Det har ar män
niskor som upplevt vad det vill 
saga att vaxa upp i fattigdom 
och konflikt i utvecklingslän
der » Aftenposten sager «Dessa 
unga människor tror pa Asiens 
framtid De tror att manmskan

måste forandras och att sam
tidigt kommer den exploateran
de strukturen att forandras till 
en rättfärdig struktur » I Na
tionen moter man liknande ton
gångar «Genom Song of Asia 
konfronteras man med en kamp 
mot social orättfärdighet och 
moraliskt forfall både i Öst och 
Vast Men också med ett gri
pande bidrag till att skapa en
het och forsomng med förlåtel
se och fortroende»

I skolor och universitet träf
fade Song of Asia-truppens 
medlemmar norsk ungdom I 16 
skolor gav de sarskilda program 
under de två veckor de besökte 
Norge

Hela Song of Asia-truppen 
bodde i norska familjer — 64 
familjer inalles Hur upplevde

Norska samer visar sm del av Norge på en karta for Vissier Sanyu från Nord- 
ostindien

dessa familjer de asiatiska besö
ken och hur upplevde asiaterna 
konfrontationen med Europa7

Har ar vad några norska fa
miljer sade

— Det var en stor utmaning 
att traffa en muhammedan som 
holl på «kristna» vardermger 
med sådan glod ocb övertygelse 
Trots allt ar det vid frågan om 
kristet levnadssätt som vi euro- 
peer kommer till korta

Det var fenomenalt lärorikt 
Många av oss har nog tack va
re en social pornografi en skev 
bild av Asien Vi vet en del om 
fattigdom och orättvisor, men 
for lite om den andra sidan av 
Asiens liv

— Nyckelordet for besöket 
blev for oss medvetandegoran- 
de Vi har blivit mer medvetna 
om Asiens problem och har fått 
ett helt annat känslomässigt 
engagemang efter att ha traf- 
fat dessa människor Vår per- 
sonlighetsutveckling har nog 
blivit influerad, och vi ar i hög
re grad medvetna om vårt satt 
att leva och tanka på Vi kom
mer nog att se på utlänningar 
i Norge på ett annat satt efter 
detta

— Vårt intryck av männi
skorna i Song of Asia ar att de 
ar behagliga och latta att ha 
att gora med Kunde ha haft ett 
dussin boende i vår lilla lagen
het utan att få problem for det 
De ar också gladjespndaré och 
gav uttryck av att vara lyck
liga, kanske darfor att de tog 
de praktiska konsekvenserna av 
sin religion och sm övertygelse, 
istallet for att grava ner sig i 
dem

M e r fa m ilje liv
— De inbjöd till en öppenhet 

som vi aldrig tidigare hade upp
levt maken till i vårt hem Fa
miljen tillbringade mycket mer 

Forts s 12

5



Kanadas indianc i och

Kampen för identitet

I november har det Kanadensiska Indianska Broderskapet, som 
representerar 260 000 nordamerikanska indianer, kallat till en inter
nationell konferens i British Columbia for världens alla urinvånare 
(aboriginals) Det ar de minoritetsfolk, som populärt kallas ’den 
fjärde världen’ Representanter for 18 lander har anmalt sitt deltag
ande NVIB återger har en artikel om kanadensiska indianer och de
ras aspirationer

I den mosaik av raser som Ka
nadas befolkning utgor, ar in
dianerna ett säreget inslag, his
toriskt och kulturellt Att lara 
kanna dem ar en enastående 
upplevelse, som varmer ens 
hjarta men samtidigt gor det 
tungt Manga reser kors och 
tvars genom Kanada utan att 
veta om indianernas existens el
ler ha en aning om deras för
hoppningar och behov Och an
då ar de faktiskt landets urin
nevånare

Hur de anlande till den nord
amerikanska kontinenten ar en 
fråga som antropologerna har 
olika teorier om Indianerna 
sjalva deltar inte i dessa har- 
klyverier Den Store Anden för
de dem till ett valsignat land, 
som nu tagits ifrån dem — det 
ar vad som ar viktigt for dem 
Att få behålla vad de annu har 
kvar av kultur och identitet, 
rättigheter och landområden 
som historiskt tillhör dem, ar 
deras huvudintresse

Det anses att de första india
nerna anlande for 15—20 tusen

år sedan via en landtunga som 
forband Asien och Alaska — 
några spridda grupper som sök
te bättre jaktmarker De fann 
ett jungfruligt land med ett 
överflöd av villebråd och fisk 
De olika grupperna spred sig 
under århundraden till vitt skil
da delar av detta land, som 
sträcker sig från Indiska ocea
nen till Atlanten På grund av 
variationen i klimat och natur 
utvecklade varje grupp sin egen 
karaktar, aven om vissa grund
faktorer förblev gemensamma 
Eskimåerna var de sista utvand
rarna från Asien och de sags 
ha invandrat så sent som for 
3—4 tusen år sedan Darfor 
skiljer de sig från indianerna

Det finns mer an femtio in
dianska stämmer utspridda over 
Kanada, men de kan indelas i 
sju geografiska grupper Dessa 
grupper har utvecklat var sina 
former av styre och levnads
vanor

Aven en hastig blick på nå
gon av de indianska stammar
nas historia ger fascinerande

fakta Mycket av deras livs
åskådning och levnadsregler 
har mycket att lara ut till vår 
tid Kanske detta ar skalet till 
att många yngre indianer åter
vänder till sin egen religion och 
kultur och dar finner djup av 
sanning och vishet, med en re
spekt och vordnad for naturen 
som vår mekaniserade tid allt
mer forlorar Indianerna kam
par inte bara for tekniska rät
tigheter utan for bevarandet av 
ett helt vardesystem vilket ock
så kunde ge värdefulla bidrag 
till det framskridna industri
samhälle som den vite mannen 
har utvecklat på deras konti
nent

Levande tra d itio n

Minnen förbleknar med tiden 
men somliga bilder stannar for 
alltid Jag reste under flera 
veckor i Kanada och hade till
fälle att traffa kanadensiska in
dianer Föreställ er att komma 
in mot en röjning på Alberta- 
provinsens vida slätter och se 
ut over ett hundratal tipis (ett 
komskt talt tackt med livfullt 
dekorerade buffelhudar), medan 
ljuden stiger från indianernas 
festdanser Det starka solske
net förstärkte fargernas rike
dom En procession på omkring 
50 bilar drog forbi, tackta med 
granna indianska vavnader och 
med man och kvinnor kladda i
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traditionell drakt sittande på 
tak och fotsteg Detta var en 
del av de sk «Indianska da
gar», tre dagars dans och fest 
med deltagare från alla stam 
mar i Alberta

Vi gick in på röjningen och 
narmade oss ett av tälten Vi 
bjods in och motte Harold Car
dinal, den unge ledaren for Al
bertas Indianska Förbund I- 
kladd en lysande kanariegul 
drakt intog han just sin lager
lunch av algkott, allt enligt tra
ditionen Kanske var det glas
ögonen och den vardiga figuren 
som kom honom att verka äld
re an sina 29 år Han talade 
engagerat och klart om sin 
övertygelse

Cardinal har varit en av de 
drivande krafterna bakom for
soket att fornya den s k Indian 
Act Han och hans folk vill pre
sentera for Kanadas regering 
sin tolkning av den pakt som 
signerades for många år sedan 
mellan deras forfader och Stor
britannien

O rg a n ise ra d e

Indianerna kan nu förhandla 
från ett starkt utgångsläge I- 
dag har alla Kanadas provinser 
organiserat liknande förbund 
som det Cardinal leder År 1967 
förenades alla de provinsiella 
grupperna i det gemensamma 
NIB (Nationella Indianska Bro
derskapet) I april 1974 erkän
des NIB av Förenta Nationerna 
som en ’icke-stathg organisati
on’ Detta har förstärkt Cardi- 
nals hopp om en möjlighet att 
förhandla om en överenskom
melse med den kanadensiska re
geringen

1969 framhöll regeringen att 
avtalen borde slutas gradvis och 
att indianerna skulle assimile
ras i det kanadensiska samhäl
let Detta vill inte indianerna,

Indiankvinna hänger upp kott att torka

eftersom de anser att de dar
med skulle forlora sin identitet 

Som forsvar for nya överens
kommelser grundade pa den 
gamla pakten sade Cardinal 
«Pakten ar mycket mer an ett 
papper och ett kontrakt I dju
pare kulturell mening represen
terar den våra forfaders före
sats att det indianska folket 
skulle behålla sin kultur och 
praktisera sin religion, genom 
vilken deras identitet formades 
Reservaten ar de platser dar 
religionen och det indianska lev
nadssättet bor praktiseras » 

Emellertid medgav Cardinal 
det orealistiska i att begara att 
indianerna betraktas som ett 
självständigt folk «Liksom ju
darna betraktar sig sjalva som 
Jehovas utvalda folk, ar vi det 
folk som utvalts av Den Stora 
Anden Vår första lydnad gal
ler Honom Landet, resurserna, 
folket och tingen tillhör Honom 
Vi har fått ansvaret och upp
sikten så att landet blir anvant 
och vårdat på ratt satt Vår 
pakt visar vår villighet att dela

detta ansvar med den vite man
nen Vi anser att människor kan 
aga endast de saker de sjalva 
skapar Ingen mänsklig varelse 
skapade jorden »

De s tö rs ta  h ind ren

Vilka ar de största hindren 
for indianerna7

Huvudsvårigheten som Cardi
nal ser den ar att komma over 
effekterna av att ha levt under 
105 års kolomalstyre Genom in
dianernas beroende av vita be
slutsfattare forlorade de sitt 
eget initiativ «Vi måste få vårt 
folk att forstå att de inte skall 
vara beroende av utomstående » 
Han menar också att departe
mentet for indianska ärenden i 
Ottawa inte borde fatta beslut 
utan grundligt ha rådfrågat det 
indianska folkets verkliga leda
re «Departementet vill besluta 
på våra vagnar De tar rad av 
oss men tillåter oss inte fatta 
beslut»

Forts sid 10
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MARGARET COLLARD (bilden) har tillbragt fyrtio år i olika delar 
av Afrika, huvudsakligast i Sudan, Uganda och Kenya Hon berattar 
har som sina erfarenheter om personer och händelser, som hade en 
del i att Sudan fann fred 1972 efter 17 års inbördeskrig, den fred 
som inte minst i afrikansk press beskrivits som ’ett mirakel’

B ak om
freden i Su d an  

efter 17 års  
inbördeskrig

Jag står i en storre skuld till 
Afrika an jag någonsin kan be
tala Afrikas barn har lart mig 
mer an jag överhuvudtaget kan 
ha lart dem under fyrtio ar som 
lararmna dar

Under 17 års tid pågick in
bördeskriget i sodra Sudan I 
landets norra del bor muham
medanska araber, i dess sodra 
bor svarta stamfolk som anting
en ar kristna eller har hed
niska religioner

Genom alla tider har slavhand
larna i norr och slavarna i sö
der hatat varandra Motsätt
ningarna hade börjat avta nar 
en kris brot ut 1955 Det var 
ett falskt rykte om att slave
riet börjat pa nytt som ledde 
till att omkring två hundra af- 
farsidkare och administratörer 
från norr dödades i de sodra 
områdena

En straffexpedition sandes ut 
for att underkuva folket i sö
der Hem, kyrkor, skolor och 
sjukhus bombades och brändes 
Tusentals flydde till grannlän
derna Andra sattes i koncen
trationsläger, medan de flesta 
flydde till skogarna och bergen 
och flyttade från plats till plats 
for att undgå de arabiska trup
perna

Frihetskampar startade en 
motståndsrörelse for att bekam
pa regeringstrupperna 1968 för
sökte de få tag på mer vapen 
En av dem, Mandiri, uppsökte 
mig i Uganda, dar jag under
visade då Vi talade om hur vi 
hade sokt Guds vagledning till
sammans under hans utbild
ningstid till larare Men nu, sa
de han, var våld den enda lös
ningen Nar han gick tog han 
med sig ett hafte med titeln 
Bättre an vald Kriget fortsatte

H ja lp  från  fien den
Vid ett tillfälle under kriget 

maste ett flygplan med araber 
gora en nodlandning mitt i ge- 
rillaområdet Till sin förvåning 
blev de hjalpta ut ur planet, 
blev omhandertagna och fick 
den lakarhjalp de behövde och 
forsags med fordon Senare ris
kerade två av ledarna for geril
lasoldaterna, som både visste 
något om moralisk upprustning, 
sina liv for att fora dessa fång
ar tillbaka till de arabiska trup
pernas högkvarter Det var La- 
gu och Mandiri «De har man
nen ar era», sade de «De ar 
friska nog att resa vidare nu »

Utan att saga nagot mer vande 
de om och korde ivag

Araberna kunde inte forstå 
varför de blivit behandlade sa 
val och rapporterade hela hän
delsen for president Numein 

Två andra man, dr Mohamed 
el Murtada, arab från norra de
len, och Buth Diu, som var kris
ten och kom från sodra delen, 
holl vid den tiden på att utarbeta 
en lista med de punkter, vilka 
de ansag att Nord- och Sydsu- 
dan skulle kunna enas om Båda 
dessa man hade deltagit i kon
ferenser for moralisk upprust
ning i Caux och sokte Guds led
ning under sitt samarbete Re
sultatet presenterade de for pre
sident Numeiri

Ungefar samtidigt tog de bå
da motstandsledarna Lagu och 
Mandiri kontakt med president 
Numein och foreslog att man 
borde oppna fredsförhandlingar 

1972 nåddes en ovenskommel- 
se i Addis Ababa, under ordför
andeskap av den davarande kej
saren Denna överenskommelse 
gällde just de frågor som an
tecknats, då de båda tidigare 
omnamnda mannen sokt Guds 
ledning Fredsfördraget under
tecknades

Forts s llf.
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Legendarisk indianhövding

V iljan  att fö rs tå

Ett år efter det att Custer 
hade gjort sitt sista blodiga an
fall år 1876 samlades tusentals 
kanadensiska indianer från sex 
stammar norr om gransen och 
undertecknade Blackfoot-avta- 
let Nummer Sju, det slutliga av
talet med den kanadensiska re
geringen Det betydde att de 
for alltid gav upp stora delar av 
Kanadas praner som hade vant 
deras forfaders jaktmarker 

For en sex år gammal indi
ansk pojke som bevittande hän
delsen var den ett stort och tju
sande äventyr — tusentals talt 
langs dalen, rodrockade poliser 
till hast och kanoner, en blås- 
orkester av vita man, den legen

dariske hövdingen Crowfoot 
som forde befal over 1000 skri
kande Blackfoot-hjaltar i en låt- 
sas-attack dagen till ara

Men då denne pojke, kallad 
Vandrande Buffeln av sm far, 
vaxte upp bland Stoney-stam- 
men i deras nygrundade reser
vat, såg han hunger, sjukdom, 
förtvivlan och dod som en foljd 
av det avtalet «En dålig affar» 
var hans slutliga omdome om 
det Istallet for att vara fria att 
ströva omkring var de ville och 
ta ut av naturen vad de behöv
de, gjorde avtalet dem beroen
de av den vite mannens nyck
fulla valvilja

Flera årtionden senare, nar

Vandrande Buffeln blivit sitt 
folks medicinman och hövding, 
kunde han trots detta saga 
«Som indian kan jag ha stor an
ledning att hata men jag vet nu 
att också jag kan forlåta dem 
som handlat fel mot mig Jag 
kommer aldrig mer att hata 
någon Hat ar skadligare for 
mig sjalv an for den jag hatar »

Vid 88 års ålder gav sig höv
dingen Vandrande Buffeln ut i 
världen som en ambassadör for 
sitt folk for fred, förlåtelse och 
tro på Den Store Anden I sm 
huvudbonad av buffelhorn, sina 
indianska smycken, grova lader- 
klader och mockasiner reste han 
många tusen mil over kontinen
terna

Roda v ild a r  och v ita
Under uppväxten gick han 

(ganska ovilligt) i en liten mis
sionsskola, adopterades av en 
missionar, såg «jarnhasten», det 
första tåget, komma over prä
rien Han upplevde ett indianskt 
uppror och tog del i en cowboy- 
film, arbetade som smed, var 
spejare åt Kanadas beridna po
lis och började studera till la- 
kare Men han tröttnade på den 
vite mannens levnadssätt och 
vande tillbaka till sm stam for 
att studera vid «naturens uni
versitet»

«Jag kom inte så långt i stu
dierna,» berattade han, «men 
Den Store Anden gav mig nå
got jag aldrig kunde hitta i ett 
klassrum — kanslan och viljan 
att forstå »

1933 motte Vandrande Buf
feln Frank Buchman Han gjor
de honom till sm blodsbroder 
och gav honom namnet «Ao-Zan 
-Zan-Tongo» (Stort ljus ur 
mörkret) Det var genom deras 
mote som Vandrande Buffeln 
gav sig ut i världen som en 
statsman från sitt folk

Forts sid lJj.
Vandrande Buffeln och Frank Buchman i samspråk vid den senares 80 årsdag 
Deras vanskap gick tillbaka till 1934
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Ny film

Kors
vag

1900-talet har fort mänsklighe
ten till ett vagskal

Filmen KORSVAG dramatise
rar i hog grad den utvecklingen 
Den engelskspråkiga filmen, 
som hade urpremiär i våras, har 
just blivit färdig for distribu
tion i Sverige med svenskt tal 
och ar alltså tillgänglig for en 
bredare svensk publik

KORSVAG ar historien om 
en man och hans liv mot bak
grunden av den tid han pa mån
ga satt avgörande påverkade 
Det ar Frank Buchman — en 
vanlig enkel manmska och sam
tidigt en av vår tids stora revo
lutionärer

Frank Buchman föddes 1878 
och hade darfor vid sekelskiftet 
uppnått mogen ålder Med sina 
rotter i 1800-talets traditioner 
och idévärld genomlevde han 
1900-talets sex första decennier 
och dess omskakande konvul- 
sioner med en djupare kansla 
och förståelse for de bakomlig
gande drivkrafterna an de fles
ta Och utvecklingen har visat 
att han tack vare den insikten 
var fore sin tid nar det gällde 
att tolka och att forbereda den 
utveckling som följde Han dog 
1961, men hans tankar och hans 
liv, i vilket han konsekvent för
verkligade sina ideer, ar aktuel
lare an någonsin

Som 30-ånng — 1908 — 
ställdes Frank Buchman infor

ett avgörande beslut Det val 
han traffade gjorde honom till 
revolutionar Beslutet holl ett 
helt liv igenom Det utvecklade 
honom till en manmska som 
med tiden fick ett avgörande in
flytande på hundratusentals 
människors oden och genom 
många av dem på deras landers 

Frank Buchmans korsvag ar 
idag ett alternativ for världen 
KORSVÄG aktualiserar vårt 
eget sekel med första världskri
get — det totala sammanbrot
tet for en gammal världs ytliga 
tilltro till sig sjalv — 20-talets 
uppsluppna lättsinne, det mör
ka 30-talets ekonomiska depres
sion och världsvida arbetslös
het, andra världskrigets slutliga 
nedrivande av illusionen om 
manmskans inneboende godhet 
och så efterkrigstiden med fri
görelsen av det ena folket efter 
det andra i de tidigare av 
kolomalmakterna behärskade 
varldsdelarna

1900-ta le t i p rism a

Mitt ibland de fallande rui
nerna av gamla tänkesätt och 
en gammal kultur behöll Frank 
Buchman envist sin tro på män
niskans mojligheter att för
vandlas till att låta Gud leda 
henne och den utveckling som 
hon forlorat kontrollen over mot 
en bättre och hållfastare fram
tid Denna optimism var 
byggd på ett ödmjukt och rea
listiskt accepterande av Guds 
och samvetets kontroll over al
la manskliga forhållanden — 
personliga, sociala, ekonomiska, 
nationella och internationella

KORSVaG ar 1900-talet sett 
genom prismat av en manmskas 
liv och insats, men det ar också 
i hog grad en ide- och debatt
film om utformningen av fram
tidens varld

Kampen 
för identitet
Från sid 7

Det andra stora problemet ar 
att indiansk kultur fordarvats 
och blivit vad Cardinal kallar 
«fattigdomskultur» Bara i Al
berta-provinsen raknar han med 
att 94% av indianerna ar ar
betslösa och lever på allmanna 
bidrag Ungefar 90—96% av de
ras skolungdom fullföljer aldrig 
gymnasiestudierna Jämsides 
med detta okar våldet, alkohol- 
doden och fängelsevistelserna 
bland dem

Den amerikansk-indianska rö
relsen AIM (American Indian 
Movement) har sitt största in
flytande bland stadernas india
ner AIM tror på att mota våld 
med våld Cardinals filosofi skil
jer sig från de yngre indianers 
som bejakat AIM Denna rörel
se startade under ockupationen 
i Wounded Knee 1972

«Vi tror,» sager Cardinal, «att 
våld inte kommer att kunna ge 
den lösning vi soker Om vi inte 
når resultatet genom förhand
lingar amnar vi organisera ci
vil ohörsamhet (civil disobe- 
dience)» Han tillägger att i Ka
nada har ingen massflykt till 
AIM agt rum bland de unga, 
darfor att de olika stammarnas 
ledare har hjälpt dem att inte 
rusa ivag Han ser fler och fler 
av de yngre vanda sig till de 
aldre, hungriga efter deras djup 
och visdom

Det finns en indiansk bon som 
bl a sager

«Jag soker kraft, inte for att 
bli storre an min broder men 
for att besegra min största fien
de— mig sjalv »

Iialpana Sharma 
(ur tidskriften Himmat)
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Julbok- 
handla NU

från

Idé och Kultur
Gunda Sjögren —
ÅBACKA
Åbacka var en av de små byarna 
uppemot Västerbottens fjäll
värld som försvann vid Umeal- 
vens reglering på 1950-talet 

Har vaxte Gunda upp tillsam
mans med fem syskon Hemma
net vid sjon Storjuktan hade 
rojts från ris och rot av far- 
foraldrarna i slutet av 1800- 
talet Under stranga vintrar och 
arbetsfyllda sommarmånader 
fick man kampa for en knapp 
bärgning

Gunda reste till Stockholm 
och tog plats som hembiträde 
Andra världskriget kastade sm 
skugga over tillvaron Flickan 
från glesbygden sokte efter nå
got stort att leva for Det fann 
hon på ett ovantat satt I den 
livsuppgift som blivit hennes 
har arvet från hemmet i Åbacka 
gett inspiration och kraft 

Boken har tillkommit i sam
arbete med GERD JONZON, 
som lyssnat medan Gunda Sjö
gren berattat och fast hennes 
erfarenheter på papperet

Norsk
Theophil Spoerri — 
STILLHETENS DYNAMIKK
En bok om Frank Buchman och 
hans utmaning till vår tid 
«Denna bok ger ett hopp och en 
vision i en tid då många män
niskor tycks vara på vag in i 
hopplösheten», skriver professor 
Eiliv Skard i forordet till den 
nyutkomna norska upplagan

Victor Sparre —
STENENE SKAL ROPE
Med nagot av renassansmanm- 
skans obandiga aptit på livet 
har Victor Sparre satt sig in i 
det som försiggår runt om i 
världen Till upplevelserna hor 
också erfarenheter gjorda så
väl i Ungern som Sovjetunionen, 
dar han i Moskva gastat Sacha- 
rov

Redan innan tanken på enga
gerad konst blivit mer allmant 
accepterad var Sparres konst 
engagerad I Victor Sparre er
känner aven memngsmotstån- 
darna numera att de har en kul
turskapare, vard att ta på all
var

Nedanstående bocker 
kan bestallas genom 
IDÉ och KULTUR 
Sveavagen 34,
111 34 Stockholm 
Postgiro 70 98 70-0 
Tel 08/10 34 56 
Portopris 1 - kr per bok

Gunda Sjögren 
ABACKA 

32 - kr

Theophil Spoerri 
STILLHETENS DYNAMIKK 

16 - kr

Victor Sparre 
STENENE SKAL ROPE 

inb 50 - kr, haft. 40 - kr

} Bunny’ Austm
FRANK BUCHMAN 
AS I KNEW HIM 

14 - kr

Frank Buchman 
THE REVOLUTIONARY 

PATH 
8 - kr

Självbiografi 
ROBERT CARMICHAEL 

20 - kr

Grammofonskivan 
SONG OF ASIA 

35 - kr

Engelskspråkiga
Bunny Austin —
FRANK BUCHMAN AS I KNEW 
HIM
En personligt fargad skildring 
av Frank Buchmans liv, skriven 
av Bunny Austm, 30-talets sto
ra tennisstjärna Bunny Austin 
stod Frank Buchman mycket 
nara anda från denna tid Bo
ken ger glimtar ur Buchmans 
liv som tidigare aldrig publice
rats En svensk gymnasist sade 
om boken «Den fick mig att 
första Frank Buchman och 
fangslade mig så att jag inte vil
le lagga den ifrån mig »

THE REVOLUTIONARY PATH
Ett urval av Frank Buchmans 
tal sammanstallda av Ken Bel- 
den Det ar gjort på ett satt 
som gjort varje rad i boken ak
tuell och levande i dagens si
tuation

GRAMMOFONSKIVAN 'SONG 
OF ASIA’

«MRA har en musical som 
heter SONG OF ASIA »

Denna musical finns nu på 
skiva Jag har lyssnat till den 
med stor glädje Inte minst där
för att det ror sig om en så en
kel och levande musik dar tex
tens budskap verkligen får en 
chans Det ar vackra roster som 
sjunger Orkestern består av gi
tarrer, bas och handtrummor 
Det ar väldigt mycket fint och 
intressant som skapas med des
sa enkla medel Man sitter 
fangslad

Det behovs inte så stor ap
parat for att skapa levande och 
engagerande sång Det ar inne
hållet och aktheten det kommer 
an på »
Gote Strandsjo i Hemmets Van
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Jag ar övertygad om att med de 
forhållanden som råder i vårt 
land ar en livshållning grundad 
på moral och ratt den riktigaste 
och den som mest överensstäm
mer med samhällets krav och 
mojligheter

Vi behover ett systematiskt 
forsvar av manskliga rättigheter 
och ideal och inte politisk kamp 
som ovillkorligen kommer att 
driva människor till våldsdåd, 
sekterism och vanvettsfard Jag 
ar övertygad om att bara på så 
satt och med mesta möjliga pub
lic ite t kommer västvärlden att 
upptackta hurudant vårt sam
hälle egentligen ar Då b lir den
na kamp en del av en världsom
fattande rörelse for att radda 
hela mänskligheten Hari ligger 
en del av förklaringen till varför 
det varit naturligt for mig att 
vanda mig från världsomfattande 
problem till forsvaret av enskilda 
människor

Ur boken Sacharovs rost 
Oslo 1974

— Plikten att bekampa den 
manskliga dumheten varhelst 
den sticker upp oronen åligger 
oss alla, inte minst oss som har 
formånen att få skriva i en tid 
ning Det kralar ju överallt i 
samhallet av dumhet — från den 
komplexa stupiditeten till vanlig 
enkel traskallighet

Men skall man vara konse
kvent, måste man forstås för
fö lja  dumheten aven hos sig 
sjalv, eftersom man aldrig kan 
vara alldeles saker på att den 
inte nastlat sig in aven i de eg
na hjarnvindlingarna Och bör
jar man studera det delikata 
problemet, skall det måhanda 
visa sig att e tt av enfaldens van
ligaste utslag ar just tvärsäker
heten på att det ar de andra 
som ar dumma

I dag, GHT 10 10 75

NVIB s engelska systertidning, 
New World News, hade i det 
senaste numret en artikel, skri
ven av en prenumerant i Austra
lien, under rubriken «Hur jag an
vänder New World News»

— Nar den kommer i posten, ög
na for all del igenom den Men 
senare, och helst på morgonen, 
las och studera den, låt inne
hållet sjunka in och ha garna 
papper och penna till hands 
Nar ni laser den, forsok att ta 
vara på och skriva ner de tan
kar som korsar er hjarna Peter 
Howard kallade dem 'silverfis
kar’ Några kanske ar från Gud

— Vad i New World News ar 
en utmaning till mitt personliga 
levnadssätt?

— Ar det någon annan som 
kan vara intresserad av en spe
ciell artikel eller nyhet*?

— Vems tro kan vaxa genom 
att personen får lasa den?

— Hur kan det största möjliga 
antal människor få tillfä lle  att 
lasa den?

— Skulle den kunna tas in i 
veckotidningarna jag prenumerar 
på?

— Hur ska min kyrka, m itt poli
tiska parti och mina yrkeskolle- 
ger få del av den?

— Har jag sådana kontakter 
med andra att de ar redo att ta 
emot de har nyheterna?

SOA i Norge
Från s 5

tid tillsammans an vi vanligen 
gor Det kom många ungdomar 
till oss och alla tinade upp

En indisk flicka i Song of 
Asia-truppen sager å andra si
dan

— Vi behover europeernas tro 
och övertygelse Vi behover 
också europeernas kvalitet For 
att vara arlig, har jag har traf- 
fat långt flera människor — le
dare — av toppkvalitet, an vi 
någonsin kan hitta i Indien

Till att borja med verkade de 
stora staderna likna våra egna, 
men asikterna ar annorlunda 
I Indien ai vi inte vana att frå
ga varann sa direkt om t ex 
trosfrågor, men alla vet nagot 
om tro Jag har har också traf- 
fat manga som sager att de in
te tror på Gud Men nar jag ta
lar med dem om mm upplevelse 
av Gud, verkar det som om de 
forstår det — bättre an många 
«kristna»

På det hela taget ar det omoj- 
ligt att generalisera om Euro
pa, precis som det ar omojhgt 
att generalisera om Indien, det 
har jag också lart Jag hade t 
ex hort att europeiska hem i de 
flest fall ar i upplösning, men 
det kan man ju inte se' Jag har 
haft det jattefint hos de famil
jer dar jag har bott
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Kort nytt

SONG OF ASIA
kom till Storbritannien den 5te oktober Bland 
mbjudnmgskommittens medlemmar marks bl a 
tva av gruvarbetarnas fackliga ledare, tre bisko
par, racerforaren Graham Hill och sex parla
mentsledamöter

Under oktober ges skådespelet i Edinburgh, 
Aberdeen och Glasgow i Skottland

Song of Asias fortsatta program i Storbritan
nien blir
London, Westminster Theater den 12—29 no
vember Onsdag, torsdag, fredag kl 19 30 Matine 
lördag kl 14 30
Oxford, Newman Hall, 1 december kl 20 00 
Cardiff, Sherman Theatre, 6 december kl 14 30 
och kl 19 30
The Rhonda Park and Dare Hall, 9 december kl 
19 30

DE INTELLEKTUELLAS KRIS
OCH MORALISK UPPRUSTNING ar rubriken 
pa en artikel som den tyske poeten och författa
ren Walter Maas skrivit i tidningen Die Tat i 
Zurich om den kulturkonferens som agde rum i 
Caux

«Diskussionerna rorde sig kring frågan om 
de intellektuella som vigt sitt liv till moralisk 
upprustnings livssyn skall noja sig med en konst 
utan målinriktning eftersom moralisk upprust
ning innebar ett engagemang med dagsaktuella 
problem om fred och forsonmg mellan folken

Den situation som de intellektuella i Västeuro
pa moter ar nog så tragisk Överallt tycks akta 
manskliga impulser saknas Det verkar som om 
tiden vore inne att ta itu med den andliga tomhet 
som de mer kansliga upplever som ett smartsamt 
vakuum

De politiska ideologiernas flaggor hänger sla- 
ka, den sociala förändringens trumpeter ljuder 
osakra och de intellektuella moter ofta en mangd 
brutna ideal

Moralisk upprustning förkastar uppfattningen 
att man skall anvanda konsten som propaganda 
for att forandra samhallet, men man erkänner 
att konsten ar ett väsentligt medel for att for
andra människor Sökandet pågår efter de mest 
effektiva och lampliga medlen »

PRESSENS UPPGIFT
J G Heitink, andre redaktör for den holländska 
tidningen Die Telegraaf med en upplaga pa 
800 000 ex, sade i Caux — Pressen kan gora 
mycket i kampen for en ny varld For tillfallet 
pågår en kamp inom pressen Det ar en kamp 
om principer — om ateistiska, totalitara ideer ska 
kontrollera eller moralisk upprustnings ideer bli 
avgörande Vi maste arbeta ut en taktik i vår 
strid, men främst av allt måste vi ge uttryck åt 
vår övertygelse hogt och ofta Att hålla tyst i 
dessa tider ar oansvarigt

ENGELSKT UTMANARPROGRAM
Capital Radio, en radiostation i London, hade 
ett entimmes program om moralisk upprustning, 
då lyssnarna kunde ringa in frågor och kommen
tarer Programledaren Louis Alexander sa — 
Det handlar om ifall man tror att det satt på vil
ket man upptrader och lever upp till Guds bud 
verkligen kan forandra världen

FRANSKA TV
presenterade ett 15 minuters program om moralisk 
upprustning Det var en del av en programserie 
som kallats Fritt forum, dar olika aktuella ström
ningar i dagens Frankrike får full frihet att kom
ma till tals

EGYPTISKA STUDENTER I STORBRITANNIEN
Femton studenter från olika universitet i Egypten 
besökte Storbritannien efter mo dagar i Caux 
i Schweiz De såg bl a universiteten i Cam- 
bngde, Oxford, Durham och Edinburgh I Bir
mingham besökte de Bntish Leylands bilfabrik 
och i Liverpool en bomullsfabrik

Delegationen stannade också några dagar på 
moralisk upprustnings centrum Tirley Garth

EN INDUSTRIKONFERENS
agde rum i Panchgani i Indien den 16—22 okto
ber, dar man bl a behandlade frågan om indu
strins uppgift i ett lands liv Denna samman
komst ar en del av en serie industrikonferenser

13



Sudan.. .
Från s 9

Omedelbart efter freden upp
sökte Mandin mig igen, denna 
gang i kostym, renrakad, med 
portfolj i handen Han hade 
med sig sin fru, som varit elev i 
min skola, och deras lille son 
«Jag måste komma for att tala 
om for dig att vi har funnit en 
vag som ar bättre an våld», sa
de han

Han hade varit en av dem 
som undertecknat fredsfördra
get Enligt det har nu Sydsudan 
sin egen regionala regering, i 
vilken Mandin tills nyligen va
rit kommunikationsminister

Nar har man hort talas om 
att överbefälhavaren for ett 
land låtit sina gerillamotstån
dare behålla sina vapen och m

Vandrande Buffeln
Från s 8

«De roda vildarna,» brukade 
han saga med ett brett grin, 
«kan lara de vita vildarna ett 
och annat Som goda indianer 
kan vi ge ett betydande bidrag 
till kanadensisk kultur Det 
finns mycken galenskap i den 
vite mannens varld Vi tror att 
vita människor skulle må bättre 
av att sakta farten och leva 
narmare jorden och skogen och 
allt som vaxer istallet for att 
galoppera runt som skramda 
bufflar inom stängsel Mina in
dianer kan annu undervisa and- 
dra om att leva i harmoni med 
naturen, och natur betyder an
nu Gud eller Stor Ande eller 
Mamtou eller vad man an kal
lar honom »

Vandrande Buffeln kande na
turligtvis starkt for sina mdi-

bjudit dem att på jämställd bas 
förena sig med landets arme9 
Det gjorde dock president Nu- 
meiri Lagu, den tidigare mot- 
ståndsledaren, utnämndes till 
general i armen

N y t t  r e v o l t h o t
Två år senare, 1974, spreds 

ett rykte i Sydsudan att presi
denten planerade utplåna dessa 
tidigare gerillaledare Det skul
le ha kunnat leda till en ny re
volt General Lagu och dennes 
vänner ansåg att de skulle gå 
direkt till presidenten Det visa
de sig att denne inte visste nå
gonting om ryktet Efter över
läggningar med dem bad han

anska broders svårigheter «Det 
ar underligt, men for att hitta 
lösningar till indianska problem 
tillfrågar myndigheterna nastan 
alla människor utom indianer
na Många av oss skulle kunna 
ge goda råd i amnet Men kom 
ihåg, vi ar stolta over vår ras 
och vi vill fortsatta att vara in
dianer Jag föddes med brons- 
fargad hud och jag tycker om 
den En del av mina vänner 
föddes vita eller svarta eller 
gula De fick inte valja farg 
Men det ar som det ska vara 

Så som jag uppfattar natu
rens herre vill han inte reser
vera sm sanning for nagra fa 
favoriserade människor och la
ta de övriga forbh i evigt mör
ker Om Den Store Anden ar 
beredd att uppenbara viktiga 
hemligheter till folk ger han 
alla i alla land samma möjlig
het att bli upplysta »

Michael Brown 
(ur tidskriften ’Himmat’)

generalen att återvanda till Syd
sudan for att ta dod på ryktet 
Det gjorde Lagu och lugnet 
återställdes Han ar nu overbe- 
falhavare_f or jlen _spdra_ regio
nen

Det vaxande fortroendet mel
lan ledarna for landets båda de
lar ar ett under Istallet for rep
ressalier, som man fruktat, har 
ämbetsmän med uppdrag från 
centralregeringen i norr bemötts 
med vanskap under sina resor i 
soder

Naturligtvis bidrog andra av
görande faktorer till att freden 
kunde uppnås, men den andel 
som dessa man med tro och vi
sion haft bor rätteligen erkan
nas I grannlander till Sudan 
rasar just nu hatfyllda inbördes 
strider Liknande lösningar sak
nas Varför skulle man inte tro 
att Gud menat att detsamma 
kunde handa dar

Konsten att leva
Från s 3

att vi, innan det ar for sent, lar 
oss konsten att leva tillsam
mans»

Det ar om denna konst profes
sor Spoerri undervisar och del
ger sin erfarenhet i det avsnitt, 
som gett boken dess titel och 
som han sjalv betecknat som 
sitt andliga testamente Det ar 
ett kort kapitel men det har out
tömliga djup I och for sig ar 
budskapet inte nytt Theophil 
Spoerri hade fått sm livsavgö
rande inspiration genom motet 
och vanskapen med Frank Buch- 
man Men i denna bok har bud
skapet — om lyssnande och lyd
nad for Guds ledning, om ans
var och omsorg — genom för
fattarens lärdom, visdom och 
mogna livserfarenhet fått ny 
utstrålning och utmaning

Nils Gosta Ekman
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A C E R O LA  P L U S Naturligt C-vitamin

från Acerola Korsbär, Nypon, Svarta Vinbar och Paprika

A c e ro la  P lus t il lv e rk a s  i tro p ik e rn a  A c e ro la  K o rs b ä r v a x e r i V ä s tin d ie n  

F rukten  a r 28 g å n g e r r ik a re  på C -v itam in  an ape ls in

Redan 1945 lade p ro fe s s o r A s e n jo  fram  de ve te n s k a p lig a  bev isen  om fru k 

ten s  en as tående  hoga C -v ita m in h a lt

L^SO tA PlU S
c -vitamin PUJS ,

'WUflJCT cvitAMJN

»DOST

A C E R O LA  PLUS sa ljs  

som  ta b le tte r  och in- 

s ta n td ry c k  i H A LS O - 

K O S TA FFA R E R N A

G oda tu g g b a ra  ta b le tte r  i fo rp a c k n in g a r om 50 st, 

100 st, 250 s t och 750 s tycke n  C -v ita m in -h a lt 100 

mg p e r ta b le tt F inns aven i s ta rk a re  do se rin g  300 

mg och 500 mg pe r ta b le tt

Som  in s ta n td ry c k  oso tad  2000 mg pe r te ske d  och 

so ta d  1000 mg p e r te ske d

JUST N U  SALJS A C E R O L A  PLU S om 40 ta b le tte r  

och 100 ta b le tte r  på TR E V LIG T PR ESEN TG LAS 

P ris  40 s t 8 9 0 —  100 s t 15 70

VrTAMl̂

IMPORT Naturprodukter Storgatan 4 - 703 61 Örebro, tel 019/18 33 60
A ven  p o s to rd e r e xp e d ie ra s  —  om inte A c e ro la  P lus fin n s  på e r p la ts
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